Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение –

детский сад «Василёк» с. Любимово Советского района Саратовской области

___________________________________________________________________________________________________________________________

413206, Саратовская область, Советский район, с. Любимово, ул. Школьная, д.17,

т. 8 (845-66)   6 – 72 – 47
с. Любимово
ПРИКАЗ

от 05.08.2014г. № 56

Об аттестации педагогических работников

МБДОУ – д/с «Василёк» с. Любимово
по должности «воспитатель»  для установления

соответствия занимаемой должности

             В связи с вступлением  в силу    с 15 июня 2014 года приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

- общие требования, предъявляемые к педагогическому работнику дошкольного образовательного учреждения при присвоении ему соответствия занимаемой должности «воспитатель», согласно приложения №1;
- форму аналитического отчета о результатах деятельности воспитателя дошкольного образовательного учреждения при присвоении ему соответствия занимаемой должности согласно приложения №2.
2. Использовать данные критерии и показатели при аттестации педагогических работников дошкольных образовательных учреждений на соответствие занимаемой должности «воспитатель».

3. Для установления соответствия занимаемой должности провести мастер-класс с воспитанниками на уровне ДОУ.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на ответственного воспитателя Неборак Г.И.
Заведующая МБДОУ – д/с «Василёк»

с. Любимово                                                                                               Н.В.Белова

С приказом ознакомлена и согласна

Г.И.Неборак

О.П.Кириенко
Приложение №1

к приказу от 05.08.2014г.  № 56
Общие требования, предъявляемые к педагогическому работнику
дошкольного образовательного учреждения при присвоении ему соответствия занимаемой должности «воспитатель»

Соответствие занимаемой должности «воспитатель» может быть установлено воспитателям дошкольных образовательных учреждений, которые:
· не менее двух лет имеют  педагогический стаж работы в должности «воспитатель»;
· владеют современными социально-педагогическими и воспитательными технологиями и методиками и эффективно применяют их в практической профессиональной деятельности; могут поставить и обосновать цели и задачи воспитательного процесса и отдельного занятия, ориентируясь на хорошее знание нормативных требований, возрастных и индивидуальных особенностей воспитанников; могут поставить и обосновать цели и задачи для каждого воспитанника;
· владеют навыками мотивирования и имеют необходимые знания для этого, умеют вызвать интерес к  занятиям у детей;  используют педагогическое оценивание как метод повышения активности и мотивации воспитанников; используют различные задания так, чтобы дети почувствовали свой успех; используют знания об интересах и потребностях детей в организации воспитательно-образовательной деятельности;
· успешно реализуют Основную общеобразовательную программу дошкольного образования, вносят необходимые изменения в программный материал и режим дня;

· умеют разрабатывать план воспитательно-образовательной работы, на основе изучения индивидуальных особенностей воспитанников;

· участвуют в работе педагогических, методических советов; вносят предложения по совершенствованию образовательного процесса; целенаправленно обновляют методические и дидактические материалы;
· имеют индивидуальный стиль продуктивной педагогической деятельности; обладают  опытом профессионального самообразования;

· имеют активную позицию в вопросах эффективной организации продуктивной воспитательной деятельности, направленной на достижение положительных результатов;
· проводят мониторинг образовательной деятельности, имеют стабильные результаты в развитии личности ребенка и показатели динамики их уровня воспитанности выше средних;
· умеют выстраивать отношения сотрудничества с коллегами, проявляют себя как члены команды при разработке и реализации различных мероприятий, проектов, программ;
· распространяют инновационный опыт работы на уровне ДОУ и муниципальном уровне;
· владеют системой самоорганизации деятельности;
· умеют организовать самостоятельную, игровую, воспитательно-образовательную деятельность детей; формировать способы совместной деятельности и сотрудничества;

· обладают широкой общей культурой и развитыми навыками самоорганизации своей профессиональной деятельности.

Приложение №2

к приказу
от 05.08.2014г.  № 56
Аналитический отчет о результатах деятельности

___________________________________________________________________________

ФИО аттестуемого, наименование образовательного учреждения, должность

за межаттестационный период (два года)

1.Общие данные об аттестуемом

Образование_______________________________________________________________________
Стаж педагогической работы _________________________________________________________
Стаж работы в данной должности_____________________________________________________
Стаж работы в данном учреждении ___________________________________________________
Наличие квалификационной категории по данной должности, дата ее присвоения____________
2. Основные цели и задачи педагогической деятельности (в соответствии с должностными обязанностями, с учетом реализации приоритетной образовательной области).
_________________________________________________________________________________

3. Использование современных образовательных технологий/методик в педагогической деятельности.

Примечание.  Отметить знаком « ++» использование технологии в полном объеме, знаком «+» - использование элементов технологии.
	Наименование
	Использование

	Развивающее обучение

	Реализация компетентностного подхода

	Дифференцированный подход

	Проектная деятельность

	Здоровьесберегающие  технологии

	Информационно-коммуникационные

	Проблемное обучение

	Другие (перечислить)

4.Аналитическая информация о воспитательных результатах. Количество детей в группе, вовле​ченных в мероприятия воспитательно-образовательного характера. Положительная динамика проявлений социально-личностных качеств детей, нравственных ценностей преобладающих в детском коллективе.  Наиболее эффективные средства и методы достижения воспитательных результатов.
___________________________________________________________________________
5. Удовлетворенность детей и родителей деятельностью педагога.

Результаты опросов, анкетирования. Количество положительных голо​сов/ количество опрошенных. Наличие рекламаций со стороны детей и родителей,  наличие благодарностей.

___________________________________________________________________________
6. Сохранение здоровья воспитанников.

- соблюдение техники безопасности и санитарно-гигиенических норм при организации работы;

- использование педагогом в своей деятельности  современных здоровьесберегающих технологий (целесообразность, результативность применения, высокий коэффициент сохранения здоровья детей);
- организация и проведение мероприятий, способствующих сохранению и восстановлению психического и физического здоровья дошкольников (развлечения, праздники здоровья, досуги …)

___________________________________________________________________________
7. Профессиональный рост педагога:

7.1. Прохождение курсов повышения квалификации (не менее 72 часов), переподго​товки; обучение по программам высшего образования:
	Наименование учреждения
	Название образовательной программы
	Дата прохождения курсов
	№ удостоверения

(свидетельства)

7.2.  Тема по самообразованию:

	    Год
	   Наименование темы
	Результаты работы (методическая продукция)

7.3. Участие в профессиональных конкурсах:

	Уровень
	Наименование

конкурса
	Итого

	Участник
	Лауреат
	Победитель

	Региональный

	Муниципальный

	Уровень ДОУ

7.4. Участие в экспериментальной и проектной, инновационной деятельности.
	Уровень
	Вид деятельности. Тема
	Количество проектов, применяемых в воспитательно-образовательном процессе

	Региональный

Муниципальный

Уровень ДОУ

	Региональный

Муниципальный

Уровень ДОУ

7.5. Дополнительная аналитическая информация о высоких результатах методической деятельности (призовые места, участие в методических фестивалях, конкурсах, конференциях и т.д.)
______________________________________________________________
8. Обобщение и распространение опыта.

8.1.-8.2. Презентация опыта на различных уровнях:
	Форма
	Уровень
	Тематика с указанием года

	8.1. Проведение мастер-классов,  открытых занятий, презентаций технологий и методик работы для педагогов, руководителей
	Региональный

Муниципальный
На уровне ОУ

	8.2. Выступления на методических объединениях, конференциях, семинарах, круглых столах и т.п.
	Региональный

Муниципальный
На уровне ОУ

8.3. Наличие педагогических и методических публикаций на муниципальном, областном, федеральном уровне:
	Название публикации
	Уровень

(региональный,

 муниципальный,

уровень ДОУ)
	Выходные данные

	год издания
	название издания
	издательство издания

8.4.Наличие педагогических и методических публикаций на интернет-сайтах

	Название публикации
	Дата размещения материала
	Адрес сайта
	Наличие положительных откликов

9. Взаимодействие с родителями и общественностью  (аналитическая информация о привлечении родителей к воспитательной работе, работе по оказанию помощи в решении родительских проблем воспитания детей, работе с социально неблагополучными и социально незащищенными семьями).

____________________________________________________________________________________________________________________
10. Другие информационные и аналитические данные, свидетельствующие о результативности деятельности педагога
__________________________________________________________________________________

Выводы администрации образовательного учреждения:

· исполнительская дисциплина (качественное ведение документации, своевременное предоставление материалов и т.п.);
· уровень общей и профессиональной культуры педагога;

· создание благоприятного психологического климата (отсутствие конфликтов с администрацией, коллегами, родителями, детьми и др.);

· результаты внутреннего контроля администрации ДОУ;

· оценка результативности и эффективности педагогической деятельности;

· рекомендации о присвоении соответствия занимаемой должности.
Общее заключение: На основании анализа уровня результативности профессиональной деятельности воспитателя дошкольного образовательного учреждения  можно сделать вывод, что (Ф.И.О.) _________________________________________________________________
соответствует (не соответствует) ________________ занимаемой должности
Подписи экспертов:
___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
С результатами экспертизы ознакомлен (а) __________________________________________

                                                                                                (подпись аттестуемого)

«___» ____________20 __ г.

Руководитель ДОУ
__________________________

   /подпись руководителя ДОУ/